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PROCES - VERBAL 
SEDINTA EXTRAORDINARA 

30.12.2019 

Incheiat asthzi, 30.12.2019, In cadrul §edinjei extraordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, 
care are bc In Sala de edinte a U.A.T. Municipiul Tecuci, orele 1000. 

Sedinta Consiliului Local de astäzi este Inregistratä audio-video. 
Dl Presedinte de sedintä, Leonte lonel— declarä deschise lucrArile sedintei si dä cuvântul dommsoarei 

Secretar pentru a face prezena. 
Dornnioara Secretar 	 ;ziva! Lipsesc moti-vat: domnul consilierbocal 

Andriuta Ghita, domnul consilier local Diaconu Vasile, doamna consilier local Lovin Valeria Olimpia, domnul 
consilier local MIrza Vasilicä Cristinel, jar nemotivat domnul consilier Papuc Petru §i domnul consilier Oancä 
Samir Vasile. Din numärul total de 18 consilieri locali In functie  sunt prezeni 12, sedinta Consiliului Local este 
statutarä." 

Dl. Preedinte de sedintA Leonte lone! - "avãnd In vedere cä procesul-verbal flu a fost redactat si conform 
procedurii o sä-1 analizAm si votam la sedinta urmätoare din luna ianuarie, astfel o sã-1 rog pe donmul Primar sa 
ne prezintä proiectul Ordinii de zi" 

Dl Primar - "Bunä ziva! Dat find faptul cä este ultima intâlnire din acest an dati-mi  voie sä vä prezint 
toate urärile de sànätate" 

Dl. Presedinte de sedinld, Leonte lonel—" Intrucât a venit si domnul consilier Oancä Samir Vasile, supun la 
vot dacä sunteti de acord ca domnului consilier Oañcà sä ia bc §i sa participe la §edinta de astäzi." 

Se supune la vot participarea donmului Oancã la sedinta de astàzi. 
Se inregistreazä unanimitate de voturi "pentru", drept pentru care la sedinta de astäzi participa 13 

consilieri bocali din totalul de 18. 
Dl Primar - dä citire Dispoziiilor de convocare nr. 1535/ 24.12.2019, cu urmätoarele proiecte de 

hotärâre: 
1. Project de hotärâre privind aprobarea rectificàrii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019 la 

Societatea Compania de Utilitàti Publice Tecuci S .R.L 
2. Project de hotärâre privind aprobarea Programului de activitãi culturale al Municipiului Tecuci, aferent 

trimestrului I al anului 2020. 
3. Project de hotärâre privind modificarea tarifebor ce vor fi practicate de Societatea Compania de Utilitati 

Publice S.R.L. Tecuci pentru unele activitati din Serviciul de salubrizare, incepând cu data de 01.0 1.2020. 
4. Project de hotärâre privind aprobarea scoaterii din functiune  a unor bunuri din patrimoniub Municipiului 

Tecuci, In vederea casärii si valorificãrii. 
5. Project de hotärâre privind aprobarea prelungirii contractelor de concesiune pentru terenurile destinate 

construirii de garaje, terenuri apa4inând Municipiului Tecuci. 
6. Project de hotärâre privind stabilirea impozitebor si taxebor locale pentru anul fiscal 2020. 
7. Project de hotärâre privind aprobarea Regulamentului de aplicare a taxei speciale de salubrizare pentru 

persoane fizice si juridice din Municipiub Tecuci. 
8. Project de hotärâre privind aprobarea Incheierii unui contract de servicii de asistentä si reprezentare 

juridicä. 



9. Project de hotärãre privind aprobarea modificärii organigramei si a statului de functii  pentru Compania 
de Utilitäti Publice S.R.L. Tecuci" 

Nu sunt jnterventii. 
Preedinte1e de sedinld, dl Leonte I.-"supun la vot ordinea de zi prezentatA de domnul Primar" 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Preedinte1e de edintä, dl Leonte I.-"Inainte de a Incepe dezbaterea pe fiecare project v-as propune ca pentru 

fiecare project sä stabilim un timp de interventie si v-as propune un timp de 2-3 minute maxim pentru 
interventie si de asemenea fiecare interventie sä fie fcutä pe proiect In exciusivitate." 

Se supune la vot propunerea domnului consilier Leonte I. 
Se Inregistreazà unanimitate de voturi "pentru" 
Dl consilier Oancä S V -"o completare as dori. Eu cred cä dumneavoasträ flu ati Inteles sensul termenului a 

corobora, eu flu vroiam sä substitui proiectele de acolo ati  deranjat toatàedinta. . .Eu stint votatde cetateni i flu 

are nimeni dreptul sA imi ia niicrofonul, sä-mi dea cuvântul i sä-mi dicteze ce sä vorbesc -nimeni flu are dreptul 
acesta..." 

Preedinte1e de sedinjd, dl Leonte I.-"având in vedere prevederile Regulamentului de organizare si 
functionare a Consiliului Local consider absolut necesar si comportamentul de data trecutä si faptul cä Si astäzi s-
a Intâmplat acelai lucru cã stimabilul coleg nu mai poate rämâne la §edinta Consiliului Local de astàzi. In aceste 
conditn va supun aprobarii dumneavoastrà prin vot ca donmul consiher Samir Oancä sä pärAseascä sala de 
sedinta." 

Se supune la vot 
Se Inregistreazä 2 voturi "pentru"(d-na Dumbravã A si dl Leonte I). 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi Proiect de hotärâre privind aprobarea rectificrn bugetulni de 

venituri si cheltuieli pe anul 2019 la Societatea Conipania de Utilitati Publice Tecuci S.R.L 
Preedinte1e de §edinld, dl Leonte I -"dacã sunt discutii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 10 voturi "pentru" Si 3 "abtrneri" (d-na Dumbravä A R , dl Leonte I si dl Matei D L) 
D-oara Secretar General , Fotache V. -" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotärâre a fost 

adoptat" 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotArâre privind aprobarea Programului de activitati 

culturale al Municipiului Tecuci, aferent trimestrului I al anului 2020 
Preedinte1e de sedinld, dl Leonte I.-"dacä stint interventii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza 10 voturi "pentru" §i 3 "abineri" (d-na Dumbravà A.R. , dl Leonte I. si dl Matei D.L). 
D-soara Secretar General, Fotache V. -" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotärâre a fost 

adoptat" 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind modificarea tarifelor ce vor fi 

practicate de Societatea Compania de Utihtàti Pubhce S R L Tecuci pentru unele activitäti din Serviciul 
de salubrizare, Incepând en data de 01.01.2020 

Preedintele de sedintd, dl Leonte I.-"dacã sunt interventii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 10 voturi "pentru" si 3 "abineri" (d-na Dumbravà A.R. , dl Leonte I. si dl Matei D.L). 
D-oara Secretar General, Fotache V. -" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotärâre a fost 

adoptat" 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotãrâre privind aprobarea scoaterii din functiune a 

unor bunuri din patrimoniul Municipiului Tecuci, In vederea casärii si valorificàrii 
Preedinte1e de edintä, dl Leonte I.-"dacä sunt interventii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se InregistreazA 10 voturi "pentru" si 3 "abineri" (d-na Dumbravä A.R. , dl Leonte I. si dl Matei D.L). 
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D-oara Secretar General, Fotache V. -" Cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotArâre flu a fost 
adoptat" 

Se trece la punctul 5 al ordinli de zi: Project de hotàrâre aprobarea prelungirii contractelor de 
concesiune pentru terenurile destinate construirii de garaje, terenuri apartinând Municipiului Tecuci 

Preedintele de edinta, dl Leonte L—"dacA sunt interventii? 0 sä va reamintesc eu cA in sedinta Consiliului 
din 23 s-a fàcut un amendament de cätre domnul Vasile Diaconu referitor la solicitarea prelungirii pentru fiecare 
contract in parte, flu stiu cum a rämas." 

D-oara Secretar General, Fotache V. -" s-a fäcut anexä toatà lista cu toate contractele care sunt supuse 
prelungirii, cu data, cu durata, cu perioada.". 

Dl consilier Leonte I —"Si va fi supus de fiecare data aprobarii prelungini fimd nominal?" 
D-soara Secretar General, Fotache V —"nu, sunt nominale acum Ati primit anexä nominal se prelungesc 

toate Domnul Diaconu vroia sa Stie Ce contracte se prelungesc, iar acum am pus anexA cu fiecare contract nume, 
prenume, tarla, parcelä unde eSte localizat, când expirä" 

Dl consilier Leonte I. —"eu aa Imi amintesc cä va fl supus aprobärii fiecare, de aceea eram si de acord, atunci 
când contractul expirä se supune aprobarii." 

D-oara Secretar General, Fotache V. —"sunt foarte multe" 
Dl consilier Leonte I. —"daáä sunt trei In luna ianuarie le supunem aprobärii, sunt dou.zeci in luna februarie 

lafel." 	 .,. 	. 
Dl Primar —"haideti sa ne Intelegem foarte clar, poate nu Inteleg fatä de aceastá spetä Sä Inteleg cä din cele 

700 de contrac-te sau câte o fi ele , existä sansa ca unai sau douä persoane sä nu-Ii.-se --aprobe.- continuitate la 
contractul de concesiune7 La aceste contracte de concesiune are cineva vreun dubiu Ca au fost date dupA un 
anumit criteriu7 Nu au fost date I toate dupà acelasi criteriu si respectat de toatä lumea 7" 

D-na consilier Diaconu P.M. —"ce a solicitat domnul Diaconu? Sä se voteze nominal fiecare contract?" 
Dl Primar —"da" 
Dl consilier Leonte I. —"la proiectul de hotãrãre initial i s-a adugat o listä." 
D-na consilier Diaconu P.M. —"dacä e un anumit contract putem sä 11 retragem prin vot, dacä cineva are ceva 

darjustificat." 	. 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazà unanimitate de voturi "pentru" 
D-oara Secretar General, Fotache V. —"Cu unanimitate proiectul de hotärãre a fost adoptat". 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 

pentru anul fiscal 2020. 
Preediritele de edinta, dl Leonte I.—"dacä sunt discutii". 
Dl Primar —"poate ati  ávut buna-vointa sä studiati tot ceea ce aveti  pe laptop §i pe hártie taxele si impozitele 

locale nu au crescut, dimpotrivà avem taxà micoratà pentru taximetrie lucru care nu la spus nimeni si folosim 
aceleai minciuni care ne duce Intr-o laturä destul de jenantä a faptului cä calitatea umanà va trebui sä 
depäeasca si regimul politic sau apartenenta politicä. Deci taxele si impozitele locale pentru anul 2020 nu au 
crescut ele au fost indexate cu 4,6% cu rata inflatiei In conformitate Cu Hotärârea Consiliului Local din data de 
24.05.2019 project votat In unanimitate. Taxele si impozitele locale cu privire la acea taxä de taximetrie a scAzut 
cu 4,6% deci a rAmas la valoarea anului trecut farä a mai crete, deci au scàzut pentru taximetriti. Tot ce apare 
In spatiul public sunt nite dezinformäri grosolane, lipsite de fundament fficute de nite oameni care nu-i 
urmàresc decât interesul personal si doresc sa-i batä joc de patruzeci de mii de oameni din Municipiul Tecuci. 
Se fac eforturi foarte mari pentrupAstrarea acestui nivel de taxe i eu spun cä au rämas aa pentru cä am gäsit 
solutii si am gäsit solutii tehnice si aici sä stiti Ca meritul In primul rand este si a celor din partea Directiei 
Generale Economice si a celor de la firmele la care Consiliul Local este actionar  majoritar §i se vor face eforturi 
ca ele sä ràmânä asa si In anul 2020 si In anul 2021." 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä 10 voturi "pentru" i 3 "abineri" (d-na Dumbravà A.R. , dl Leonte I. i dl Matei D.L). 
D-oara Secretar General, Fotache V. -" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotärâre a fost 

adoptat" 
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Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Project de 'iota/ire privind aprobarea Regulamentului de aplicare 
a taxei speciale de salubrizare pentru persoane fizice i juridice din Municipiul Tecuci 

Presedintele de sedinta, dl Leonte I.—"dacd sunt discutii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotardre. 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru" si 3 "abtineri" ( d-na Dumbrava A.R. , dl Leonte I. si dl Matei D.L). 
D-soara Secretar General, Fotache V. —" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotarare a fost 

adoptat" 
Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Proiect de hotarfire privind aprobarea incheierii unui contract de 

servicii de asistenta i reprezentare juridicA 
Presedintele de sedinta, dl Leonte I.—"daca sunt interventii". 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru" si 3 "abtineri" ( d-na Dumbrava AR. , dl Leonte I. si dl Matei D.L). 
D-soara Secretar General, Fotache V. —" cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotarare a fost 

adoptat" 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii organigramei si 

a statului de functii pentru Compania de Utilitati Publice S.R.L. Tecuci 
Presedintele de sedinta", dl Leonte I.—"daca sunt interventii". 
Nu sunt interventii.  
Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru" Si 3 "abtineri" ( d-na Dumbrava A.R , dl Leonte I. Si dl Matei D.L). 
D-soara Secretar General, Fotache V. —" Cu 3 "abtineri" si 10 voturi "pentru" proiectul de hotarare a fost 

adoptat" 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta declara inchise lucrarile sedintei. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presedii#e de sedinta, 	 Secretar General al U.A.T. Municipiul Tecuci, 
Leonte4onel 
	

Fotache Vnfrrica 
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